Céamara Municipal de Curitiba

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A DESPESA REALIZADA

Anexo 11

Exercicio Financeiro de 2025 em R$
Autorizada
TITULOS Créditos adi iai Realizada Diferencas
Orgamentérios Cr:}zdlttos Eds.pe,c.'a's € Total ¢
Suplementares Xtraorainarios
01000 CAMARA MUNICIPAL DE CURITIBA 242.000.000,00 242.000.000,00 161.239.334,91 80.760.665,09
01001 Camara Municipal de Curitiba 242.000.000,00 242.000.000,00 161.239.334,91 80.760.665,09
01031.0008.1158  AQUISIGAO E REPOSIGAO DE EQUIPAMENTOS 1.500.000,00 1.500.000,00 126.504,06 1.373.495,94
E MATERIAL PERMANENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CURITIBA
4.4.90.52.01001  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.000,00 1.500.000,00 126.504,06 1.373.495,94
01031.0008.1159 ~ EXECUGAO DE REFORMAS E MELHORIAS NOS 2.500.000,00 2.500.000,00 297.000,00 2.203.000,00
PROPRIOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
4.4.90.51.01001  OBRAS E INSTALAGOES 2.500.000,00 2.500.000,00 297.000,00 2.203.000,00

01031.0008.1210
4.4.90.51.0 1 001
01031.0008.2203
3.1.90.07.0 1 001
3.1.90.11.0 1 001
3.1.90.13.0 1 001
3.1.90.16.0 1 001
3.1.90.91.0 1 001
3.1.90.92.0 1 001
3.1.90.94.0 1 001
3.1.90.96.0 1 001
3.1.91.13.01 001
3.3.42.40.0 1 001
3.3.90.08.0 1 001
3.3.90.14.0 1 001
3.3.90.30.0 1 001
3.3.90.31.0 1 001
3.3.90.32.0 1 001
3.3.90.33.0 1 001
3.3.90.34.0 1 001

3.3.90.35.0 1 001
3.3.90.36.0 1 001

3.3.90.37.0 1 001
3.3.90.39.0 1 001

3.3.90.40.0 1 001

3.3.90.46.0 1 001
3.3.90.47.0 1 001
3.3.90.49.0 1 001
3.3.90.91.0 1 001
3.3.90.92.0 1 001
3.3.90.93.0 1 001
3.3.91.97.0 1 001

4.4.90.40.0 1 001
01031.0008.2204
3.1.90.11.0 1 001

3.1.90.13.0 1 001
3.1.90.92.0 1 001
3.1.90.94.0 1 001

3.1.90.96.0 1 001

3.1.91.13.0 1 001
3.3.90.08.0 1 001

3.3.90.14.0 1 001
3.3.90.30.0 1 001
3.3.90.33.0 1 001
3.3.90.36.0 1 001
3.3.90.39.0 1 001
3.3.90.40.0 1 001
3.3.90.46.0 1 001
3.3.90.49.0 1 001
3.3.90.92.0 1 001
3.3.90.93.0 1 001
4.4.90.40.0 1 001

CONSTRUGAO OU AMPLIAGAO DA SEDE DO
PODER LEGISLATIVQ
OBRAS E INSTALAGOES

MANUTENGAO DA ESTRUTURA FUNCIONAL
DO PODER LEGISLATIVO

CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS
DE PREVIDENCIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

CONTRIBUICOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL
CIVIL
SENTENGCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAGOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADOQ

CONTRIBUICOES PATRONAIS

SERVIGOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
E COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO
SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAGOES CULTURAIS, ARTISTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA .
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO

SERVIGCOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA _ R
LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA 5
SERVIGOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
E COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTAGAO

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENGAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT
ATUARIAL DO RPPS ~
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO
E COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
POLITICO-PARLAMENTARES

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

CONTRIBUICOES PATRONAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZAGOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADOQ

CONTRIBUICOES PATRONAIS

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO
SERVIDOR E DO MILITAR
DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FiSICA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA 5
SERVIGOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
E COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTAGAO

AUXILIO-TRANSPORTE
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

SERVIGOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
E COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA

16.500.000,00
16.500.000,00
134.910.000,00
400.000,00
58.840.000,00
1.500.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
3.300.000,00
50.000,00
13.600.000,00
50.000,00
1.500.000,00
50.000,00
1.500.000,00
200.000,00
100.000,00
200.000,00
100.000,00

200.000,00
50.000,00

6.000.000,00
9.840.000,00

13.960.000,00

3.000.000,00
20.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
20.000.000,00

100.000,00
86.590.000,00
60.000.000,00

12.500.000,00
50.000,00
250.000,00

50.000,00

550.000,00
2.200.000,00

100.000,00
1.000.000,00
350.000,00
50.000,00
3.500.000,00
1.740.000,00
4.000.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
100.000,00

16.500.000,00
16.500.000,00
134.910.000,00
400.000,00
58.840.000,00
1.500.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
3.300.000,00
50.000,00
13.600.000,00
50.000,00
1.500.000,00
50.000,00
1.500.000,00
200.000,00
100.000,00
200.000,00
100.000,00

200.000,00
50.000,00

6.000.000,00
9.840.000,00

13.960.000,00

3.000.000,00
20.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
20.000.000,00

100.000,00
86.590.000,00
60.000.000,00

12.500.000,00
50.000,00
250.000,00

50.000,00

550.000,00
2.200.000,00

100.000,00
1.000.000,00
350.000,00
50.000,00
3.500.000,00
1.740.000,00
4.000.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
100.000,00

93.148.455,54
229.108,96
45.633.434,55

969.400,10

634.433,94

10.471.950,98

1.134.186,02

22.620,00
721.215,68
115.893,00

25.350,00

115.192,39

5.043.055,27
5.869.541,25

7.592.341,60

2.009.054,58
15.097,35

12.469.546,24

77.033,63
67.667.375,31
48.684.103,89

9.492.293,01

361.088,90
1.614.113,17

21.860,00
334.191,98
172.088,95

2.346.355,82
1.393.741,12

3.247.538,47

16.500.000,00
16.500.000,00
41.761.544,46
170.891,04
13.206.565,45
530.599,90
50.000,00
50.000,00
50.000,00
2.665.566,06
50.000,00
3.128.049,02
50.000,00
365.813,98
27.380,00
778.784,32
84.107,00
74.650,00
84.807,61
100.000,00

200.000,00
50.000,00

956.944,73
3.970.458,75

6.367.658,40

990.945,42
4.902,65
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
7.530.453,76

22.966,37
18.922.624,69
11.315.896,11

3.007.706,99
50.000,00
250.000,00

50.000,00

188.911,10
585.886,83

78.140,00
665.808,02
177.911,05

50.000,00

1.153.644,18
346.258,88
752.461,53

50.000,00

50.000,00

50.000,00
100.000,00

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Péagina

1 de 2

02/12/2025 16:35:18




TOTAL

242.000.000,0(.1 0,0(.1

242.000.000,00] 161.239.334,91]

80.760.665,09

01 de Janeiro de 2025 a 30 de Novembro de 2025

Leonidas Edson Kuzma
Presidente

Aline Bogo
Diretora Contébil Financeira
Matricula: 2135
CRC: 056130/0

Tiago Przysiada
Controlador do Legislativo
Matricula: 2237




