



Câmara Municipal de Curitiba
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A DESPESA REALIZADA
Exercício Financeiro de 2025

Anexo 11

em R\$

TÍTULOS	Autorizada			Realizada	Diferenças
	Créditos Orçamentários Suplementares	Créditos Especiais e Extraordinários	Total		
01000 CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA	242.000.000,00		242.000.000,00	161.239.334,91	80.760.665,09
01001 Câmara Municipal de Curitiba	242.000.000,00		242.000.000,00	161.239.334,91	80.760.665,09
01031.0008.1158 AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA	1.500.000,00		1.500.000,00	126.504,06	1.373.495,94
4.4.90.52.0 1 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.500.000,00		1.500.000,00	126.504,06	1.373.495,94
01031.0008.1159 EXECUÇÃO DE REFORMAS E MELHORIAS NOS PRÓPRIOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL	2.500.000,00		2.500.000,00	297.000,00	2.203.000,00
4.4.90.51.0 1 001 OBRAS E INSTALAÇÕES	2.500.000,00		2.500.000,00	297.000,00	2.203.000,00
01031.0008.1210 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO	16.500.000,00		16.500.000,00		16.500.000,00
4.4.90.51.0 1 001 OBRAS E INSTALAÇÕES	16.500.000,00		16.500.000,00		16.500.000,00
01031.0008.2203 MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL DO PODER LEGISLATIVO	134.910.000,00		134.910.000,00	93.148.455,54	41.761.544,46
3.1.90.07.0 1 001 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA	400.000,00		400.000,00	229.108,96	170.891,04
3.1.90.11.0 1 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	58.840.000,00		58.840.000,00	45.633.434,55	13.206.565,45
3.1.90.13.0 1 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	1.500.000,00		1.500.000,00	969.400,10	530.599,90
3.1.90.16.0 1 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.1.90.91.0 1 001 SENTENÇAS JUDICIAIS	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.1.90.92.0 1 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.1.90.94.0 1 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	3.300.000,00		3.300.000,00	634.433,94	2.665.566,06
3.1.90.96.0 1 001 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.1.91.13.0 1 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	13.600.000,00		13.600.000,00	10.471.950,98	3.128.049,02
3.3.42.40.0 1 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.08.0 1 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	1.500.000,00		1.500.000,00	1.134.186,02	365.813,98
3.3.90.14.0 1 001 DIÁRIAS - CIVIL	50.000,00		50.000,00	22.620,00	27.380,00
3.3.90.30.0 1 001 MATERIAL DE CONSUMO	1.500.000,00		1.500.000,00	721.215,68	778.784,32
3.3.90.31.0 1 001 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS	200.000,00		200.000,00	115.893,00	84.107,00
3.3.90.32.0 1 001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	100.000,00		100.000,00	25.350,00	74.650,00
3.3.90.33.0 1 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	200.000,00		200.000,00	115.192,39	84.807,61
3.3.90.34.0 1 001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	100.000,00		100.000,00		100.000,00
3.3.90.35.0 1 001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	200.000,00		200.000,00		200.000,00
3.3.90.36.0 1 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.37.0 1 001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	6.000.000,00		6.000.000,00	5.043.055,27	956.944,73
3.3.90.39.0 1 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.840.000,00		9.840.000,00	5.869.541,25	3.970.458,75
3.3.90.40.0 1 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	13.960.000,00		13.960.000,00	7.592.341,60	6.367.658,40
3.3.90.46.0 1 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	3.000.000,00		3.000.000,00	2.009.054,58	990.945,42
3.3.90.47.0 1 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	20.000,00		20.000,00	15.097,35	4.902,65
3.3.90.49.0 1 001 AUXÍLIO-TRANSPORTE	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.91.0 1 001 SENTENÇAS JUDICIAIS	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.92.0 1 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.93.0 1 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.91.97.0 1 001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	20.000.000,00		20.000.000,00	12.469.546,24	7.530.453,76
4.4.90.40.0 1 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	100.000,00		100.000,00	77.033,63	22.966,37
01031.0008.2204 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES POLÍTICO-PARLAMENTARES	86.590.000,00		86.590.000,00	67.667.375,31	18.922.624,69
3.1.90.11.0 1 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	60.000.000,00		60.000.000,00	48.684.103,89	11.315.896,11
3.1.90.13.0 1 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	12.500.000,00		12.500.000,00	9.492.293,01	3.007.706,99
3.1.90.92.0 1 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.1.90.94.0 1 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	250.000,00		250.000,00		250.000,00
3.1.90.96.0 1 001 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.1.91.13.0 1 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	550.000,00		550.000,00	361.088,90	188.911,10
3.3.90.08.0 1 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	2.200.000,00		2.200.000,00	1.614.113,17	585.886,83
3.3.90.14.0 1 001 DIÁRIAS - CIVIL	100.000,00		100.000,00	21.860,00	78.140,00
3.3.90.30.0 1 001 MATERIAL DE CONSUMO	1.000.000,00		1.000.000,00	334.191,98	665.808,02
3.3.90.33.0 1 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	350.000,00		350.000,00	172.088,95	177.911,05
3.3.90.36.0 1 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.39.0 1 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.500.000,00		3.500.000,00	2.346.355,82	1.153.644,18
3.3.90.40.0 1 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	1.740.000,00		1.740.000,00	1.393.741,12	346.258,88
3.3.90.46.0 1 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	4.000.000,00		4.000.000,00	3.247.538,47	752.461,53
3.3.90.49.0 1 001 AUXÍLIO-TRANSPORTE	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.92.0 1 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	50.000,00		50.000,00		50.000,00
3.3.90.93.0 1 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	50.000,00		50.000,00		50.000,00
4.4.90.40.0 1 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	100.000,00		100.000,00		100.000,00

TOTAL	242.000.000,00	0,00	242.000.000,00	161.239.334,91	80.760.665,09
01 de Janeiro de 2025 a 30 de Novembro de 2025					
<hr/> Leonidas Edson Kuzma Presidente			<hr/> Tiago Przysiada Controlador do Legislativo Matrícula: 2237		
<hr/> Aline Bogo Diretora Contábil Financeira Matrícula: 2135 CRC: 056130/O			<hr/>		